
Протокол №6 от 12 февраля 2018 года 

Повестка заседания: 

Встреча членов творческой группы с руководителем ППТ Велюго Ириной Эмировной для 

обсуждения проекта, разработанного научным руководителем ППТ Алексеевым Сергеем 

Владимировичем, который включает в себя визитную карточку направления ОПТ и таблицы с 

программами урочной деятельности, социализации и воспитания. 

Присутствующие: 

1. Алемасова Л.П. 

2. Абанина А.А. 

3. Богданова Л.П. 

4. Буряковская Т.В. 

5. Велиева Г.И. 

6. Велюго И.Э. 

7. Волиневская И.Г. 

8. Высоцкая Н.М. 

9. Галицина Э.Г. 

10. Голованов Р.В. 

11. Дюринская А.В. 

12. Дмитриева Н.А. 

13. Ермакова М.Ю. 

14. Зулина Ю.В. 

15. Иванова О.В. 

16. Исакин В.В. 

17. Лапихина Л.А. 

18. Мазурова М.А. 

19. Модина Е.А. 

20. Никитина Е.С. 

21. Орловская С.С. 

22. Степанова И.Г. 

23. Трифонова Л.П. 

24. Худякова О.А. 

  

Ход заседания 

1. Встреча началась с обсуждения визитной карточки направлений. Ирина Эмировна подробно 

остановилась на формах исследования. Больше всего акцент делался на анкетах и опросах, т.к. эти 

формы представляют наибольшую трудность для контингента учащихся нашей школы. Было решено 

разрабатывать их и для родителей наших учащихся. Еще Ирина Эмировна предложила педагогам 

проводить открытые уроки для родителей в рамках темы ППТ. Обсуждала с представителями ТГ 

возможность создать «школу для родителей», в которой родителям будут предлагаться участвовать в 

круглых столах, мастер-классах и т.д. 

2.Далее перешли к обсуждению Таблицы 2. Возник вопрос о возможности прогнозирования 

метапредметных образовательных результатов. Решили оставить их, но видоизменить в форму 

непредвиденных (внезапно возникших) результатов. И, если в дальнейшем будет возможно их 

выделить, значит в рамках проекта ППТ все получилось. 

Также уточнили учебные предметы, которые подпадают под направления: 

Самообслуживание и обслуживающий труд – хозяйственно-бытовой труд, СБО 



Экология, озеленение, благоустройство, оформление – окружающий мир (природа), биология, 

технология, СБО, география 

Волонтёрское движение – чтение, литературное чтение, ИЗО, музыка, история, обществознание, 

этика и психология семейной жизни 

ЗОЖ и ОПТ– физкультура, здоровье и ОБЖ, СБО (гигиена), окружающий мир (гигиена), АФК, ЛФК 

Что касается внеклассной работы, то тут было решено прописать во всех направлениях экскурсии, 

классные часы, кружки, акции, праздники и т.д. Отдельно для направления Сотрудничество с 

родителями – собрания, консультации, беседы, дни открытых дверей, школа родителей. 

Все прописываемые результаты должны быть связаны с ОПТ 

Разбили предполагаемые результаты по классам: 

ОР (1-13 год обучения) 

Начальная школа (1-4 год обучения) 

Старшая школа (5-9 год обучения) и (10-12 год обучения) 

Все таблицы заполняются шрифтом Times New Roman 12, интервал 1 

 

 

Решение заседания ТГ 

Доработать и обновить таблицы с учетом данных Ириной Эмировной рекомендаций и заполнить их 

к 5 марта 2018 года. 

 

Секретарь заседаний ТГ __________________ Абанина А.А. 


